
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
» ел ___ 202 ; № г. Кьпптым

О внесении изменений в постановление 
администрации Кынггьшского городского 
округа от 23.04.2021г. № 863 «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 
граждан Российской Федерации» 
в Кыштымском городском округе»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на 
основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением администрации Кьпптымского городского округа от 
11.12.2015 года № 3405 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ», Постановлением 
Правительства Челябинской области от 22.10.2013 г. №349-П,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Кыштымского городского 
округа от 23.04.2021 г. № 863 «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской 
Федерации» в Кыштымском городском округе» (в редакции постановления 
от 31.03.2023г. № 831) следующие изменения:

1) в паспорте программы раздел «Финансовое обеспечение» изложить 
в следующей редакции:____________________________________________ ______
Финансовое Общий объем финансирования программы за 2021г.-2025г.
обеспечение 404 276 377, 54 руб.,
программы в том числе за счет средств бюджетов: 

федерального бюджета -  3540874,93 * руб.; 
областного бюджета—  166289035,07** руб.; 
местных бюджетов — 178762162,04 *** руб. 
внебюджетных источников -  55 684 305,50 руб.



Объем финансирования в 2021 году -  68 856 848,20 руб., 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета - 841 369,00 * рублей; >г/ 
областного бюджета - 29 150 251,00** рублей; 
местных бюджетов -  32 983 077,60*** рублей; 
внебюджетных источников -  5 882 150,60 руб.

Объем финансирования в 2022 году -  63 728 305,74 руб., 
в том числе за счет средств бюджетов: v
федерального бюджета - 634 661,64 * рублей; 
областного бюджета - 17 543 228,36** рублей; 
местных бюджетов — 35 210 367,44*** рублей; 
внебюджетных источников -  10 340 048,30 руб.

Объем финансирования в 2023 году -  93 282 328,43 руб., 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета - 734 612,11 * рублей; 
областного бюджета - 14 533 387,89** рублей; 
местных бюджетов — 69 054 168,63 рублей; 
внебюджетных источников -  8 960 159,80 руб. "

Объем финансирования в 2024 году -  67 384 618,17 руб., 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета - 467 532,18 * рублей; 
областного бюджета - 13 407 967,82** рублей; 
местных бюджетов -  38 258 144,77 *** рублей; 
внебюджетных источников -  15 250 973,40 рублей.

Объем финансирования в 2025 году -  111 024277,00 руб., 
в том числе за счет средств бюджетов: О
федерального бюджета - 862 700,00 * рублей; 
областного бюджета - 91 654 200,00** рублей; 
местных бюджетов -  3 256 403,60*** рублей; 
внебюджетных источников -  15 250 973,40 рублей.

Финансирование Программы осуществляется в рамках 
подпрограмм:
Объем финансирования муниципальной подпрограммы в 
2021 - 2025 годах составляет -  273 250 459,65 рублей, в том 
числе:
средства областного бю джета- 149 570 770,00 рублей; 
средства местного бюджета — 123 679 689,65 рублей.
Объем финансирования муниципальной подпрограммы в
2021 году -  53 984 871,3 рублей, в том числе:
средства местного бюджета -  31 631 101,3 рублей;________



средства областного бюджета -  22 353 770,00 рублей. 
Объем финансирования муниципальной подпрограммы в
2022 году -  48 788 379,29 рублей, в том числе: 
средства местного бюджета -  33 788 379, 29 рублей; 
средства областного бюджета -  15 000 000,0рублей.
Объем финансирования муниципальной подпрограммы в
2023 году -  52 198 983,35 рублей, в том числе: 
средства местного бюджета -  40 172 183,35 рублей; 
средства областного бюджета -  12 026,800 рублей.
Объем финансирования муниципальной подпрограммы в
2024 году -  28 813 425,71 рублей, в том числе: 
средства местного бюджета -  17 177 925,71 рублей; 
средства областного бюджета -  11 635 500,0 рублей.
Объем финансирования в 2025 году -  89 464 800,0 рублей, в 
том числе:
средства местного бюджета -  910 100,0 рублей; 
средства областного бюджета -  88 554 700,0 рублей.

«Оказание молодым семьям государственной поддержки 
для улучшения жилищных условий» общий объем 
финансирования в 2021-2025г.г., в том числе за счет 
средств бюджетов: 79 336 922,10 руб. 
федерального бюджета- 3 540 874,93 руб.*; 
областного бюджета - 12 527 215,07 руб.**; 
местного бюджетов -  7 584 526,60 руб.***; 
внебюджетных источников (собственные или заемные 
средства молодых семей) -  55 684 305,50 руб.

Объем финансирования в 2021 го д у - 10 638 782,90 руб., в 
том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета - 841 369,00 руб.*; 
областного бюджета- 2  605 431,00 руб.**; 
местного бюджетов -  1 309 832,30 руб.***; 
внебюджетных источников (собственные или заемные 
средства молодых семей) -  5 882 150,60 руб.

Объем финансирования в 2022 году -  14 939 926,45 руб., в 
том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета - 634 661,64 руб.*; 
областного бюджета -  2 543 228,36 руб.**; 
местного бюджетов -  1 421 988,15 руб.***; 
внебюджетных источников (собственные или заемные 
средства молодых семей) -  10 340 048,30 руб.



Объем финансирования в 2023 году -  13 601 760,40 руб., в 
том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета - 734 612,11 руб.*; 
областного б ю д ж ета-2 506 587,89руб.**; 
местного бюджетов -  1 400 400,60 руб.***; 
внебюджетных источников (собственные или заемные 
средства молодых семей) -  8 960 159,80 руб.

Объем финансирования в 2024 году -  18 596 975,35 руб., в 
том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета- 467 532,84 руб.*; 
областного бюджета -  1 772 467,22 руб.**; 
местного бюджетов -  1 106 001,95 руб.***, 
внебюджетных источников (собственные или заемные 
средства молодых семей) -  15 250 973,40 руб.

Объем финансирования в 2025 году -  21 559 429,63 руб., в 
том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета- 862 700,00 руб.*; 
областного бюджета- 3  099 500,00руб.**; 
местного бюджетов -  2 346 303,60 руб.***, 
внебюджетных источников (собственные или заемные 
средства молодых семей) -  15 250 973,40 руб.

Подпрограмма «Мероприятия по переселению граждан из 
жилищного фонда, признанного непригодным для 
проживания»
Общий объем финансирования Подпрограммы -  
51 448 995,79 рублей, в том числе: 

областного бюджета -  4 191 050,00 рублей; 
местного бюджета- 4 7  497 945,79 рублей.

Объем финансирования подпрограммы в 2021 году -  4 233 
194,00 рублей, в том числе за счет средств: 
областного бюджета- 4  191 050,00 рублей; 
местного бюджета- 4 2  144,00 рублей.

Объем финансирования подпрограммы в 2022 году -  0 
рублей, в том числе за счет средств: 
областного бюджета -  0 <*> рублей; 
местного бюджета -  0 <**> рублей.

Объем финансирования подпрограммы в 2023 году -  
27 481 584,68рублей, в том числе за счет средств: 
областного бюджета -  0 <*> рублей; 
местного б ю д ж ета-27 481 584,68 <**>рублей.



Объем финансирования подпрограммы в 2024 году -  
19 974 217,11 <**> рублей, в том числе за счет средств: 
областного бюджета -  0<*> рублей; 
местного бюджета -  19 974 217,11 <**> рублей.

Объем финансирования подпрограммы в 2025 году -  0 
рублей, в том числе за счет средств: 
областного бюджета -  0<*> рублей; 
местного бюджета -  0 <**> рублей.

2) абзац первый раздела 5 программы изложить в следующей 
редакции:

«Общий объем финансирования в 2021-2025 годах составляет 
404 276 377,54 руб., в том числе за счет средств бюджетов: федерального 
бюджета -  3 540 874,93 руб.; областного бюджета -  166 289 035,07 рублей; 
местных бюджетов - 178 762 162,04 рублей; внебюджетных источников -
55 684 305,50 рублей.»;

3) приложения 2,3,4,5 к муниципальной программе «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» на 
территории Кыштымского городского округа» изложить в новой редакции 
(приложения 1,2,3,4);

4) раздел «Финансовое обеспечение Подпрограммы» паспорта 
подпрограммы «Оказание молодым семьям государственной поддержки для 
улучшения жилищных условий» изложить в следующей редакции:

Финансовое Общий объем финансирования в 2021-2025 годах -
обеспечение 79 336 922,10 руб.
подпрограммы в том числе за счет средств бюджетов: 

федерального бюджета- 3 540 874,93 руб.*; 
областного бюджета - 12 557 215,07 руб.**; 
местного бю джетов- 7 584 526,60руб.***; 
внебюджетных источников (собственные или заемные 
средства молодых семей) -  55 684 305,50 руб.
Объем финансирования в 2021 году -  10 638 782,90 руб., в 
том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета- 841 369,00 руб.*; 
областного бюджета -  2 605 431,00 руб.**; 
местного бюджетов -  1 309 832,30 руб.***, 
внебюджетных источников (собственные или заемные
средства молодых семей) — 5 882 150,60 руб.
Объем финансирования в 2022 году -  14 939 926,45 руб., в
том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета- 634 661,64 руб.*; 
областного бюджета —2 543 228,36 руб.**; 
местного бюджетов — 1 421 988,15 руб.***.



внебюджетных источников (собственные или заемные 
средства молодых семей) -  10 340 048,30 руб.

Объем финансирования в 2023 году -  13 601 760,40 руб., в 
том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета - 734 612,11 руб.*; 
областного бюджета -  2 506 587,89руб.**; 
местного бюджетов -  1 400 400,60 руб.***; 
внебюджетных источников (собственные или заемные 
средства молодых семей) -  8 960 159,80 руб.

Объем финансирования в 2024 году -• 18 596 975,35 руб., в 
том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета- 467 566,09 руб.*; 
областного бюджета -  1 772 467,82 руб.**; 
местного бюджетов -  1 106 001,95 руб.***, 
внебюджетных источников (собственные или заемные 
средства молодых семей) -  15 250 973,40 руб.

Объем финансирования в 2025 году -  21 559 477,00 руб., в 
том числе за счет средств бюджетов: 
федерального бюджета- 862 747,37 руб.*; 
областного бюджета- 3  099 500,00руб.**; 

местного бюджетов -  2 346 303,60 руб.***, 
внебюджетных источников (собственные или заемные 
средства молодых семей) -  15 250 973,40 руб.

5) абзацы девятый и десятый подпункта 6 пункта 6 подпрограммы 
«Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения 
жилищных условий» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования в 2021-2025 годах составит, 
в том числе за счет средств бюджетов 79 336 922,10 руб.,: федерального
бюджета -  3 540 874,93 руб.; областного бюджета -  12 557 215,07рублей; 
местных бюджетов - 7 584 526,60 рублей; внебюджетных источников -
55 684 305,50 рублей.»

6) приложения 1,2,3,4 к подпрограмме «Оказание молодым семьям 
государственной поддержки для улучшения жилищных условий» на 
территории Кыштымского городского округа изложить в новой редакции 
(приложение 5,6,7,8);

7) раздел «Финансовое обеспечение Подпрограммы» паспорта 
подпрограммы «Мероприятия по переселению граждан из жилищного 
фонда, признанного непригодным для проживания» на территории 
Кыштымского городского округа изложить в следующей редакции:



Финансовое
обеспечение
Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы -  
51 688 995,79 рублей, в том числе: 
областного б ю д ж ета -4 191 050,00 рублей;

местного бю дж ета- 47 497 945,79 рублей.

Объем финансирования подпрограммы в 2021 году -  4 233 
194,00 рублей, в том числе за счет средств:

областного б ю д ж ета -4 191 050,00 рублей;

местного б ю д ж ета-42 144,00 рублей.

Объем финансирования подпрограммы в 2022 году -  0 
рублей, в том числе за счет средств:

областного бюджета -  0 <*> рублей;

местного бюджета -  0 <**> рублей.

Объем финансирования подпрограммы в 2023 году -  
27 481 584,68 , в том числе за счет средств:

областного бюджета -  0 <*> рублей;

местного б ю д ж ета-27 481 584,68 <**>рублей.
Объем финансирования подпрограммы в 2024 году -  
19 974217,11 рублей, в том числе за счет средств: 
областного бюджета -  0<*> рублей; 
местного бюджета — 19 974217,11 <**> рублей.
Объем финансирования подпрограммы в 2025 году — 0 
рублей, в том числе за счет средств: 
областного бюджета -  0<*> рублей;
местного бюджета -  0 <**> рублей_____________________

8) приложения 1,2,3,4,5,6 к подпрограмме «Мероприятия по 
переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для 
проживания» на территории Кыштымского городского округа на 
территории Кыштымского городского округа изложить в новой редакции 
(приложение 9,10,11,12, 13,14);

9) подпрограмму «Реконструкция и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры Кыштымского городского округа» изложить 
в новой редакции (Приложение 15 к программе).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника жилищного отдела администрации Кыштымского городского 
округа Лапшенкову Е.А.



4, Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по капитальному 
строительству Гурцкая Р.Р.

Глава Кыштымского городского округа у / (  У У У + А , ' Л.А. Шеболаева



Приложение 1 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

№гЗД У ' от . ^ 0 /2 О24г.

Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем граждан 

Российской Федерации» на территории 
Кыштымского городского округа

Информация об отдельных основных мероприятиях муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» 
________________ на территории Кыштымского городского округа________________

№
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок (г.г.) Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание и его значение)

Связь с
показателями
результатов
муниципальной 
подпрограммы - 
номер (№) 
показателя

1 Оказание молодым семьям 
государственной поддержки 
для улучшения жилищных 
условий

Жилищный отдел 2021-2025 1) повышение уровня обеспеченности жильем 
молодых семей - 23 семей.
2) реализация молодыми семьям своего права 
на
получение поддержки за счет средств, 
предоставляемых в рамках подпрограммы из 
федерального, областного и местного 
бюджетов.
3) привлечение в жилищную сферу 
дополнительные финансовые средства 
кредитных и других организаций, 
предоставляющих жилищные кредиты и 
займы, в том числе ипотечные, а также 
собственных средств граждан.

№4
№5



2 «Реконструкция и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры Кыштымского 
городского округа» годы и их значениях

Управление
городского
хозяйства

МУ «оке»

2021-2025 прирост протяженности отремонтированных 
инженерных сетей;
прирост модернизированных объектов 
коммунального хозяйства; 
прирост протяженности 
газораспределительных сетей; 
количество молодых семей реализовавших 
свое право на получение поддержки за счет 
средств, предоставляемых в рамках 
программы из федерального, областного и 
местных бюджетов;

Показатель №3

2.1 прирост протяженности отремонтированных 
инженерных сетей

Управление
городского
хозяйства

2021-2025 капитальный ремонт сетей теплоснабжения 
протяженностью 4,3 км.

Показатель № 1,2

2.2 прирост модернизированных объектов 
жилищно- коммунального хозяйства

Управление
городского
хозяйства

2021-2025 модернизация объектов коммунального 
хозяйства 1 ед.

Показатель № 1,2

2.3 прирост протяженности 
газораспределительных сетей

МУ «оке» 2021-2025 строительство газораспределительных сетей 
27,75 км.

Показатель №3

3 Разработка проектно-изыскательной, 
землеустроительной документации по 
объектам:

МУ «оке» 2021-2025 проектно-изыскательские работы Показатель №3

3.1 ул. Каслинское шоссе, 5 МУ «оке» 2021-2025 проектно-изыскательские работы Показатель №3
3.2 ул. Советская м у  «оке» 2021-2025 проектно-изыскательские работы Показатель №3
3.3 Пршот м у  «оке» 2021-2025 проектно-изыскательские работы Показатель №3
3.5 ул. Щорса, 50 м у  «оке» 2021-2025 проектно-изыскательские работы Показатель №3
3.6 улицы микрорайона «Егоза» м у  «оке» 2021-2025 проектно-изыскательские работы Показатель №3
3.7 Строительство

газораспределительных сетей по ул. Щорса, 50
м у  «оке» 2021-2025 строительство газораспределительных сетей Показатель №3

1 этап

4

подготовка заявки на предоставление 
финансовой поддержки за счет средств 
областного бюджета Жилищный отдел ежегодно

Оказание финансовой поддержки за счет 
средств областного бюджета

2 этап



В соответствии с выбранным гражданами обеспечение жилищных прав собственников № 6
способом переселения заключение изымаемых жилых помещений, находящихся в № 7
предварительных соглашений с аварийных многоквартирных домах № 8

4.1 собственниками изымаемых жилых Жилищный отдел ежегодно № 9
помещений, находящихся в аварийных 
многоквартирных жилых домах, путем 
выплаты выкупной цены или мены

№ 6

Проведение в порядке, установленном Комитет по управлению обеспечение жилищных прав граждан, № 6
Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ имуществом проживающих в жилых помещениях № 7

4.2

"О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", 
торгов на приобретение жилых помещений в

администрации 
Кыштымского 
городского округа При

выделении
финансирова
ния

муниципального жилищного фонда, 
находящихся в аварийных многоквартирных 
домах

№ 8
№ 9

многоквартирных домах и домов, 
перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 
49 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, либо путем приобретения жилых 
помещений на вторичном рынке
Заключение контракта на приобретение МУ «Отдел обеспечение жилищных прав граждан, № 6
жилых помещений путем инвестирования в капитального проживающих в жилых помещениях № 7
строительство многоквартирного дома, строительства При муниципального жилищного фонда, № 8

4.3 участие с последующим приобретением Кыштымского выделении находящихся в аварийных многоквартирных № 9
жилых помещений по цене, не превышающей городского округа» финансиров домах
предельную стоимость 1 кв. метра общей 
площади жилого помещения, согласно НМЦК 
рассчитанную на соответствующий период.

ания

3 этап
Приобретение в муниципальную Комитет по обеспечение жилищных прав собственников № 9
собственность готовых жилых в новом(ых) управлению изымаемых жилых помещений, находящихся в

4.4

многоквартирном(ых) жилом(ых) доме(ах), 
сданном(ых) в эксплуатацию.
Определение рыночной стоимости 
изымаемого жилого помещения, находящегося 
в собственности граждан, в соответствии со ст. 
32 Жилищного кодекса Российской 
Федерации

имуществом 
администрации 
Кыштымского 
городского округа

При
выделении
финансиров
ания

аварийных многоквартирных домах



4.5

Заключение с собственниками договоров мены 
в соответствии с предварительными 
соглашениями о предоставлении взамен 
изымаемых жилых помещений других жилых 
помещений муниципального жилищного 
фонда

Комитет по
управлению
имуществом
администрации
Кыштымского
городского округа

После 
приобретен 
ия жилых 
помещений 
и внесении 
в реестр 
муниципаль 
ного
имущества

обеспечение жилищных прав собственников 
изымаемых жилых помещений, находящихся в 
аварийных многоквартирных домах

№ 9

6
Предоставление нанимателям изымаемых 
жилых помещений равнозначных жилых 
помещений по договорам социального найма

Жилищный отдел

После 
приобретен 
ия жилых 
помещений 
и внесении 
в реестр 
муниципаль 
ного
имущества

обеспечение жилищных прав граждан, 
проживающих в жилых помещениях 
муниципального жилищного фонда, 
находящихся в аварийных многоквартирных 
домах

№8

Заместитель Г лавы Кыштымского городского округа 
по капитальному строительству Р.Р. Гурцкая



Приложение 2 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

№^ 9 ^  от . ^ 2 024г.

П рилож ение 3 
к м униципальной програм м е 

«О беспечение доступны м  и ком ф ортны м  ж ильем  
граж дан Российской Ф едерации» 

на территории К ы ш ты м ского  
городского  округ;!

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан
Российской Федерации» на территории Кыштымского городского округа

№
п/п

Наименование цели (задачи) Показатель (индикатор) 
(наименование)

Един
ица
изме
рени

я

Значения показателей Отношение значения показателя 
последнего года реализации 
Подпрограммы к отчетному году

2021 2022 2023 2024 2025

Подпрограмма «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» на территории
Кыпггымского городского округа

1 Обеспечение жильем молодых 
семей, признанных нуждающимися 
в жилых помещениях в 
установленном порядке

Показатель Программы № 1: 
количество молодых семей, 
получивших свидетельство о 
праве на получение социальной 
выплаты на приобретение 
жилого помещения или 
создание объекта 
индивидуального жилищного 
строительства

ед. 6 6 3 2 6 1,0

Задачи подпрограммы
2 Предоставление молодым семьям - 

участникам подпрограммы 
свидетельств о праве на получение 
социальной выплаты на 
приобретение жилого помещения 
или создание объекта 
индивидуального жилищного

Показатель Программы № 2; 
количество молодых семей 
реализовавших свое право на 
получение поддержки за счет 
средств, предоставляемых в 
рамках подпрограммы из 
федерального, областного и

ед. 6 6 3 2 6 1,0



строительства местного бюджетов.
3 создание условий для привлечения 

молодыми семьями собственных 
средств, дополнительных 
финансовых средств кредиты 
организаций, в том числе ипотечных 
жилищных кредитов для 
приобретения жилья или созданиеобы 
индивидуального жилищного 
строительства.

Показатель Программы № 3: 
привлечение в жилищную сферу 
дополнительных финансовых 
средств кредитных и других 
организаций, предоставляющих 
жилищные кредиты и займы, в 
том числе ипотечные, а также 
собственных средств граждан

руб. 5 882 
150,60

10 340 
048,30

8 960 
159,80

152509
73,40

1525097
3,40

2,59

Подпрограмма "Реконструкция и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Кыштымского городского округа" на 2018-
2020 годы

4 Муниципальная поддержка развития 
коммунальной инфраструктуры, в 
том числе создание условий для 
привлечения средств инвесторов в 
целях финансирования проектов 
модернизации объектов

Показатель Подпрограммы № 1 
Прирост протяженности 
отремонтированных 
инженерных сетей

КМ. 2,3 1 1 2,3 1

Показатель Подпрограммы № 2 
Прирост модернизированных 
объектов коммунального 
хозяйства - - ■

ед. 1 0 0 1 1

коммунальной инфрас 1рук 1уры ......... -  . . _  ............................

Показатель Подпрограммы № 3 
Прирост протяженности 
газораспределительных сетей

км. 12,2 6,8 8,75 12,2 1

Подпрограмма «Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда признанного непригодным для проживания на территории Кыштымского
городского округа

1 Уменьшение аварийного жилищного 
фонда Кыштымского городского 
округа, признанного аварийным и 
подлежащим сносу после 1 января 
2017 года

Показатель Подпрограммы № 1: 
количество снесенных жилых 
домов аварийного жилищного 
фонда Кыштымского 
городского округа

шт. 0 3 0 0 0 0

Задачи Подпрограммы
2 уменьшение общей площади жилых 

помещений аварийного жилищного 
фонда Кыштымского городского 
округа, признанного аварийным и 
подлежащим сносу после 1 января 
2017 года

Показатель Подпрограммы № 2: 
общая площадь квадратных 
метров снесенных аварийных 
жилых домов

кв.м. 0 127,0 0 299,8 0 1,0



3

обеспечение жилищных прав граждан, 
проживающих в жилых помещениях 
муниципального жилищного фонда, 
находящихся в аварийных 
многоквартирных домах

Показатель Подпрограммы № 3: 
Количество граждан, 
переселенных из занимаемых по 
договорам социального найма 
жилых помещений, признанных 
аварийными и подлежащим 
сносу после 1 января 2017 года

чел. 0 10 0 16 0

4 обеспечение жилищных прав 
собственников изымаемых жилых 
помещений, в аварийных 
многоквартирных домах, путем 
создания условий для обеспечения 
альтернативности в выборе 
способа переселения

Показатель Подпрограммы № 4: 
количество собственников 
жилых помещений, 
переселенных из жилых 
помещений, признанных 
аварийными и подлежащим 
сносу после 1 января 2017 года

чел. 0 3 0 0 0

Заместитель Главы Кыштымского городского округа 
по капитальному строительству Р.Р. Гурцкая



Приложение 3 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от У У  У /. 2024г.

Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем 
граждан Российской Федерации» 

на территории Кыштымского городского округа

Финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» на 
_____ _______________ __________ территории Кыштымского городского округа________________________________

Статус Наименование
муниципальной

программы

Ответственн
ый

исполнитель

Код бюджетной классификации Ассигнования (руб)

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Программа «Обеспечение 

доступным и 
комфортным жильем 
граждан Российской 
Федерации» на 
территории 
Кыштымского 
городского округа

Администраци
я

Кыштымского
городского

округа

000 000 140000000 62 974 697,60 53 388 257,44
У

84322168,63 52 133644,77 95773303,60

Подпрогра
мма

«Оказание молодым 
семьям
государственной 
поддержки для 
улучшения 
жилищных условий» 
на территории 
Кыштымского 
городского округа. 
Основное 
мероприятие:

Жилищный
отдел

администрации
Кыштымского

городского
округа

227 1003 144221L4970 322 4 756 632,30
V /

4 599 878,15
У

4 641 
600,60

V

3346001,95
У

6308503,60
i x "



Оформление и 
выдача участникам 
подпрограммы 
свидетельств о праве 
на получение 
выплаты на 
приобретение 
жилого помещения 
или создание 
индивидуального 
жилищного 
строительства

Подпрогра "Реконструкция и УГХ 238 0502 1420014060 612 5 000 000,00 * 11 489 000,00v
мма модернизация 238 0505 14200S4060 612 153 706,98 v 669 417,65 v

объектов 238 0505 1420014050 612 17 353 770,00"' 660 395,84 -v
коммунальной 238 0502 65220S2800 612 22 022, 02 v 725 925,80 “

238 0502 6520738300 612 19 108 000,00 " 20 000 000,00^
238 0502 6520738305 244 64 589,91 ^ 2 803 841,86 vКыштымского 238 0502 6520738305 612 3 582 247,57“ 1 286,58 v

городского округа" 238 0505 6520738305 811 7 107 736,16,J 12 196 158,14v
238 0502 6522028000 244 1 559 798,66</ 45 301,38 “
238 0502 6522019300 811 197 052,04 </
238 0502 1420014060 811 12 026 800,00,
238 0502 14200S4060 811 12038,84 v
238 0502 6522038300 811 9 973000,00 ,/
238 0502 6520738305 244 325000,00 u
238 0505 6522028000 612 22 565 355,72 ■■
238 0502 6522093000 811 6 721 509,63
238 0502 1420009S05 811 87 700,OOv
238 0502 14200S4090 811 31612,62 “
238 0502 1420009S05 811 229016,54 “
238 0505 6522038300 811 226 950,00 “
238 0503 6522019300 612 17000000,00 v
238 0505 1420114010 612 11635500,00 ~
238 0502 1420114010 612 117530,30 ^
238 0502 6522019300 612 60 395,41 </
238 0505 1420114010 612 70000000,00 v'
238 0502 1420114020 811 18554700,00 “
238 0502 65220S2800 612 707070,71 У
238 0502 14201S4020 811 203029,29 v/

Иные расходы: 238 0501 65007190001 244 33 000,00 0 0 0 0
проведение
экспертизы



технического
состояния
конструкций

Подпрогра
мма

Мероприятия по 
переселению 
граждан из 
жилищного фонда 
признанного 
непригодным для 
проживания» на 
территории 
Кыштымского 
городского округа

МУ «Отдел 
капитального 
строительства 
Кыштымского 

городского 
округа»

238 0501 6552019400 612 0 0 1 046 279,6 
8 ✓

19974217,11 0

Комитет по 
управлению 
имуществом 

администрации 
Кыштымского 

городского 
округа

241 0501 1430014070 412 4 191 050,00
V/

0 26435305,0
0

1/

0

241 0501 1430014070S 412 42 144,00 / 0 0 0

Заместитель Главы Кыштымского городского округа 
по капитальному строительству Р.Р. Гурцкая



Приложение 4 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от 2024г.

П рилож ение 5 
к  м униципальной  программ е 

«О беспечение доступны м  и ком ф ортны м  
ж ильем  граж дан Российской  Ф едерации» 

на территории К ы ш ты м ского городского округа

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов Кыштымского городского округа и других источников 
на реализацию программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации»

на территории Кыштымского городского округа

Статус Н аим енование м униципальной 
программ ы

И сточники ф инансового 
обеспечения

О ценка расходов (руб), годы

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6
Программа «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем граждан 
Российской Федерации» на территории 
Кыштымского городского округа

Всего 68 856 848,20
'к

63 728 305,74
Л

93282328,43
Ц

67384618,17
Л

111024277,00
сЦ

Средства местного бюджета 32 983 077,60,ОС 35 210 367,44 69054168,63 38258144,77vU 3256403,60
средства, поступающие в 
местный бюджет из областного 
бюджета

29 150 251,00 17 543 228,36
\М

14533387,89
Ы

13407967,82

JC/

91654200,00
О*'

средства, поступающие в 
местный бюджет из «федерального 
бюджета

841 369,00

\Х/

634 661,64
vX/

734612,11
уд

467532,18 862700,00
и /

другие источники 5 882 150,60 10 340 048,30 
\М

8 960 159,80
Оа

15250973,40 15250973,40
\Л/

Подпрограмма «Оказание молодым семьям 
государственной поддержки для 
улучшения жилищных условий» на 
территории Кыштымского городского 
округа. Основное мероприятие:

Всего 10 638 782,90 \И 14 939 926,45\К, 13 601 760,40чА 18596975,35, „ 21559477,001/^
Средства местного бюджета 1 309 832,30

м
I 421 988,15 

\У
1 400 400,60

ч
1106001,95 2346303,60

средства, поступающие в 
местный бюджет из областного

2 605 431,00 2 543 228,36 2 506 587,89 1772,467,82
\Л

3099500,0
Й



Оформление и выдача участникам 
подпрограммы свидетельств о праве на 
получениесоциальной выплаты на 
приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального 
жилищного строительства

бюджета

средства, поступающие в 
местный бюджет из федерального 
бюджета

841 369,00 634 661,64

\ f

734 612,11 467532,18

\ J

862700,00

V

другие источники 5 882 150,60
-J

10 340 048,30
< /

8 960 159,80
V

15250973,40
ч /

15250973,40
V

Подпрограмма "Реконструкция и модернизация 
объектов коммунальной 
инфраструктуры Кыштымского 
городского округа" на 2021- 2023 годы 
"Реконструкция и модернизация 
объектов коммунальной 
инфраструктуры Кыштымского 
городского округа" на 2021- 2023 годы

Всего 53984871,30у 48 788 379,29 52 198 983,35^ 28813425,71 v 89464800,00 ,
средства местного бюджета 31 631 101,30

V
33 788379,29v 40172183,35 17177925,71

V
910100,00 v

средства, поступающие в 
местный бюджет из областного 

бюджета

22 353 770,00
\J'

15 000 000,00 12026800,00
•s'

11635500,00 88554700,00 /

другие источники (юридические 
лица и др.)

0 0 0 0 0

Подпрограмма «Мероприятия по переселению 
граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для 
проживания» на территории 
Кыштымского городского округа

Всего 4 233 194,00 0 27481584,68 ч; 19974217,11,/ 0

средства местного бюджета 42 144,00 у 0 27481584,68 „ ' 19974217,11 J 0
средства, поступающие в 
местный бюджет из областного 
бюджета

4 191 050,00
\ i

0 0 0 0

другие источники (юридические 
лица и др.)

0 0 0 0 0

Заместитель Г лавы Кыштымского городского округа 
по капитальному строительству Р.Р. Гурцкая



Приложение 7 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

№  от t f j T . 2024г.

Приложение 3 
к подпрограмме 

«Оказание молодым семьям государственной 
поддержки для улучшения жилищных условий» 
на территории Кыштымского городского округа

Финансовое обеспечение реализации
к муниципальной подпрограмме «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий»

на территории Кыштымского городского округа
____ _̂______________________ за счет средств бюджета Кыштымского городского округа (руб.)______________________________

Статус Наименование
муниципальной

программы

Ответственны
й

исполнитель

Код бюджетной классификации Расходы (руб.)

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Подпрограм
ма

«Оказание молодым семьям 
государственной поддержки 
для улучшения жилищных 
условий»
на территории Кыштымского 
городского округа.
Основное мероприятие: 
Оформление и выдача 
участникам подпрограммы 
свидетельств о праве на 
получение социальной 
выплаты на приобретение 
жилого помещения или 
создание объекта 
индивидуального жилищного 
строительства

Администрация
Кыштымского

городского
округа

227 1003 14400L4970 322 4756632,30^ .4599878,15 4641600,60^ 3346001,95 * 6^08^03,94

Заместитель Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 5 
к постановлению администрации 
Кьпптымского городского округа 

от g f  .0 /. 2024г.

Приложение 1 
к подпрограмме 

«Оказание молодым семьям государственной 
поддержки для улучшения жилищных условий» 
на территории Кыштымского городского округа

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы 
«Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий»

на территории Кыштымского городского округа

№
и/
п

Наименование цели (задачи) Показатель (индикатор) 
(наименование)

Едини
ца

измер
ения

Значения показателей Отношение 
значения 

показателя 
последнего года 

реализации 
Подпрограммы к 
отчетному году

2021 2022 2023 2024 2025

1 обеспечение жильем молодых 
семей, признанных 
нуждающимися в жилых 
помещениях в установленном 
порядке

Показатель Программы 
№1:
количество молодых 
семей, получивших 
свидетельство о праве на 
получение социальной 
выплаты на 
приобретение жилого 
помещения или создание 
объекта
индивидуального

ед. 6 6 3 2 6 1,0



жилищного
строительства

Задачи подпрограммы
2 предоставление молодым 

семьям - участникам 
подпрограммы свидетельств о 
праве на получение социальной 
выплаты на приобретение 
жилого помещения или 
создание объекта 
индивидуального жилищного 
строительства

Показатель Программы 
№2:
количество молодых 
семей реализовавших 
свое право на получение 
поддеряски за счет 
средств,
предоставляемых в 
рамках подпрограммы из 
федерального, 
областного и местного 
бюджетов.

ед. 6 б 3 3 6 1,0

3 создание условий для 
привлечения молодыми 
семьями собственных средств, 
дополнительных финансовых 
средств кредитных 
организаций, в том числе 
ипотечных жилищных кредитов 
для приобретения жилья или 
создание объекта 
индивидуального жилищного 
строительства.

Показатель Программы 
№3:
привлечение в 
ясилищную сферу 
дополнительных 
финансовых средств 
кредитных и других 
организаций, 
предоставляющих 
жилищные кредиты и 
займы, в том числе 
ипотечные, а также 
собственных средств 
граясдан

Руб. 588215
0,60

103400
48,30

8960189,
80

1525097
3,40

15250973,40 2,59

Заместитель Главы Кыштымского городского округа 
по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 6 
к постановлению администрации 
Кьннтымского городского округа 

№ от . ̂ - ^ 2024г.
Приложение 2 

к подпрограмме 
«Оказание молодым семьям государственной 

поддержки для улучшения жилищных условий» 
на территории Кыштымского городского округа

Информация об отдельных основных мероприятиях муниципальной подпрограммы
«Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий»

на территории Кыштымского городского округа

I

№ Номер и наименование Ответственный Ожидаемый непосредственный результат Связь с показателями
п/п основного мероприятия исполнитель (краткое описание и его значение) результатов 

муниципальной 
подпрограммы - 
номер (№) показателя

1 2 4 5
Оказание молодым семьям 1) повышение уровня обеспеченности жильем № 1
государственной поддержки молодых семей -  24 семьи. № 2
для улучшения жилищных Жилищный отдел 2) реализация молодыми семьям своего права на №3
условий получение поддержки за счет средств,

1
предоставляемых в рамках подпрограммы из 
федерального, областного и местного бюджетов.
3) привлечение в жилищную сферу дополнительные 
финансовые средства кредитных и других 
организаций, предоставляющих жилищные кредиты 
и займы, в том числе ипотечные, а также 
собственных средств граждан.

/

Заместитель Главы Кыштымского городского округа 
по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 8 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

№ от f l j f  2024г.

Приложение 4 
к подпрограмме 

«Оказание молодым семьям государственной 
поддержки для улучшения жилищных условий» 
на территории Кыштымского городского округа

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов Кыштымского городского округа и других источников 
на реализацию муниципальной подпрограммы «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения

жилищных условий» на территории Кыштымского городского округа

Статус Наименование 
муниципальной программы

Источники
финансового
обеспечения

Оценка расходов 
(руб.), годы

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма «Оказание молодым 

семьям государственной 
поддержки для 
улучшения жилищных 
условий»
на территории 
Кыштымского 
городского округа 
Основное мероприятие: 
Оформление и выдача 
участникам 
подпрограммы

Всего 10 638 782,90\/ 14 939926,45
J

13 601760,40 18596975,35
\ /

21559477,00

средства
местного
бюджета

1 309 832,30
у

1 421 988,15
V'

1 400 400,60

ч/

1106001,95
V'

2346303,60

средства, 
поступающие в 
местный бюджет 
из областного 
бюджета

2 605 431,00
'«/

2 543 228,36
у/

2 506 587,89
ч/

1772433,91
V'

3099500,00
V/

средства, 
поступающие в 
местный бюджет

841 369,00
J

634 661,64
V/

734 612,11
\У

467532,84
ч/

862700,00
чУ



свидетельств о праве иа 
получение социальной 
выплаты на приобретение 
жилого помещения или 
создание объекта
индивидуального 
жилищного 
строительства

из федерального 
бюджета
другие источники 
(собственные или 
заемные средства 
молодых семей
д р )

5 882 150,60 10340048,30 8 960 159,80 15250973,40 15250973,40

Заместитель Главы Кыштымского городского округа 
по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 9 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от

Приложение 1

к муниципальной подпрограмме 
«Мероприятия по переселению граждан из 

жилищного фонда, признанного непригодным 
для проживания » на территории Кыштымского

городского округа

«Мероприятия по переселению граждан
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы
из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания на территории Кыштымского городского округа

№
п/п

Наименование цели (задачи) Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица
измерения

Значения показателей Отношение 
значения 
показателя 
последнего год 
реализации 
Подпрограммы 
к отчетному 
году

Итого на 
31.12.2021

Итого на 
31.12.2022

Итого на 
31.12.2023

Итого на 
31.12.2024

Итого на 
31.12.2025

Цель Подпрограммы
1 Уменьшение аварийного 

жилищного фонда Кыштымского 
городского округа, признанного 
аварийным и подлежащим сносу 
после 1 января 2012года

Показатель Подпрограммы 
№ 1:
количество снесенных 
жилых домов аварийного 
жилищного фонда 
Кыштымского городского 
округа

шт. 3 0 11 17 0 0

Задачи Подпрограммы
2 Уменьшение общей площади 

жилых помещений аварийного 
жилищного фонда Кыштымского 
городского округа, признанного 
аварийным и подлежащим сносу 
после 1 января 2017 года

Показатель Подпрограммы 
№2:
общая площадь квадратных 
метров снесенных 
аварийных жилых домов

кв.м. 127,0
0

379,6 1017,0 10151,38 79,9



обеспечение жилищных прав Показатель Подпрограммы чел.
граждан, проживающих в жилых № 3:

3 помещениях муниципального Количество граждан,
жилищного фонда, находящихся в переселенных из
аварийных многоквартирных занимаемых Ж И Л Ы Х

домах помещений, признанных
аварийными и подлежащим
сносу после 1 января 2017
года

Заместитель Главы Кыштымского городского округа по капитальному строительству



Приложение 10 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа

от ^ Г ^ ^ / ^ № zTJ-?'

Приложение 2 
к подпрограмме 

«Мероприятия по переселению граждан из 
жилищного фонда, признанного непригодным

для проживания» 
на территории Кыштымского 

городского округа

Информация об отдельных основных мероприятиях муниципальной Подпрограммы 
«Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» на территории Кьпптымского 
_________________________________________ ___________ городского округа ______________________________ ___________________

№
п/п

Номер и наименование основного мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат
(краткое описание и его 
значение)

Связь с показателями 
результатов 
муниципальной 
Подпрограммы - номер 
(№) показателя

1 2 3 4 5 6
1 этап

1

подготовка заявки на предоставление 
финансовой поддержки за счет средств 
областного бюджета Жилищный отдел Ежегодно

Оказание финансовой поддержки 
за счет средств областного 
бюджета

№3

2 этап

1

В соответствии с выбранным гражданами 
способом переселения заключение 
предварительных соглашений с 
собственниками изымаемых жилых 
помещений, находящихся в аварийных 
многоквартирных жилых домах, путем 
выплаты выкупной цены или мены

Жилищный отдел 2021-2025

обеспечение жилищных прав 
собственников изымаемых 
жилых помещений, находящихся 
в аварийных многоквартирных 
домах

№ 4



2

Проведение в порядке, установленном 
Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ 
"О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", 
торгов на приобретение жилых помещений в 
многоквартирных домах и домов, 
перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 
49 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, либо путем приобретения жилых
помещений на вторичном рынке_____________
Заключение контракта на долевое участие с 
последующим приобретением жилых 
помещений по цене, не превышающей 
предельную стоимость 1 кв. метра общей 
площади жилого помещения, определяемую 
Министерством регионального развитии 
Российской Федерации для Челябинской 
области на момент заключения контракта. 
Приобретение в муниципальную
собственность жилых помещений путем 
участия Кыштымского городского округа 
Челябинской области в долевом строительстве 
многоквартирного(ых) жилого(ых) дома(ов) 
либо путем приобретения жилых помещений в 
новом(ых) многоквартирном(ых) жилом(ых) 
доме(ах), сданном(ых) в эксплуатацию_______

Комитет по
управлению
имуществом
администрации
Кыштымасого
городского округа

МУ «Отдел 
капитального 
строительства 
Кыштымского 
городского округа»

2021-2025

2021-2025

3 этап

обеспечение жилищных прав 
граждан, проживающих в жилых 
помещениях муниципального 
жилищного фонда, находящихся 
в аварийных многоквартирных 
домах

№  1
№ 2
№ 3
№ 4

обеспечение жилищных прав 
граждан, проживающих в жилых 
помещениях муниципального 
жилищного фонда, находящихся 
в аварийных многоквартирных 
домах

№  1
№ 2
№ 3
№4

Определение рыночной стоимости изымаемого Комитет по обеспечение жилищных прав № 4
жилого помещения, находящегося в управлению собственников изымаемых жилых

4 собственности граждан, в соответствии со ст. 
32 Жилищного кодекса Российской Федерации

имуществом 
администрации 
Кыштымского 
городского округа

2021-2025 помещений,
аварийных
домах

находящихся в 
многоквартирных



5

Заключение с собственниками договоров мены 
в соответствии с предварительными 
соглашениями о предоставлении взамен 
изымаемых жилых помещений других жилых 
помещений муниципального жилищного 
фонда

Комитет по
управлению
имуществом
администрации
Кыштымского
городского округа

2021-2025

обеспечение жилищных прав 
собственников изымаемых жилых 
помещений, находящихся в 
аварийных многоквартирных 
домах

№ 4

6
Предоставление нанимателям изымаемых 
жилых помещений равнозначных жилых 
помещений по договорам социального найма

Жилищный отдел 2021-2025

обеспечение жилищных прав 
граждан, проживающих в жилых 
помещениях муниципального 
жилищного фонда, находящихся в 
аварийных многоквартирных 
домах

№3

Z4 ч - >

Заместитель Главы Кыштымского городского округа по капитальному строительству Р.Р. Гурцкая



Приложение 11 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от

Приложение 3 
к муниципальной подпрограмме 

«Мероприятия по переселению граждан из 
жилищного фонда, признанного непригодным 

для проживания» на территории Кыштымского
городского округа

Финансовое обеспечение реализации
муниципальной подпрограммы «Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания » на территории

Кыштымского городского округа, за счет средств бюджета Кыштымского городского округа (руб.)

Статус Наименование
муниципальной
Подпрограммы

Ответственный исполнитель Код бюджетной классификации Расходы (руб.)

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2021 202
2

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Программа

итого

Мероприятия по 
переселению граждан из 
жилищного фонда, 
признанного непригодным 
для проживания» на 
территории Кыштымского 
городского округа

МУ «Отдел капитального 
строительства Кыштымского 

городского округа»

238 0501 1430014070 612 0 0 0 19974217,11 0
238 0501 6552019400 612 0 0 1046279,68 0 0

Комитет по управлению 
имуществом администрации 

Кыштымского городского 
округа

241

241

0501

0501

1430014070S

143004070

412

853

4233194,
00

J

0 20 008305,00 
6 427 000,00

0 0

+ 4233194, 
00 ^

0 27481584,68
Л

19974217,11
4

0

Р.Р. ГурцкаяЗаместитель Главы Кыштымского городского округа по капитальному строительству



Приложение 12 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от_____________№_________

Приложение 4 
к подпрограмме 

«Мероприятия по переселению граждан из 
жилищного фонда, признанного непригодным 

для проживания » на территории Кыштымского
городского округа

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов Кыштымского городского округа и других источников 
на реализацию муниципальной подпрограммы «Мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для

проживания » на территории Кыштымского городского округа

Статус Наименование
муниципальной
Подпрограммы

Источники финансового обеспечения Оценка расходов 
(руб.), годы

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
подпрогра
мма

«Мероприятия по 
переселению граждан из 
жилищного фонда, 
признанного непригодным 
для проживания » на 
территории Кыштымского 
городского округа

Всего 4233194,00 0 27481584,68 19974217,11 0
средства местного бюджета 42144,00 о 27481584,68 19974217,11 0
средства, поступающие в местный 
бюджет из областного бюджета

4191050,00 0 0 0 0

другие источники (юридические лица 
и др.)

0 0 0 0 0

Заместитель Главы Кыштымского городского округа по капитальному строительству Р.Р. Гурцкая



Приложение 13 
к постановлению администрации 

Кьшгпммского городского округа
от_____________ №_________

Приложение 5 
к муниципальной подпрограмме 

«Мероприятия по переселению граждан из 
жилищного фонда, признанного непригодным 

для проживания » на территории Кыштымского 
городского округа

Р еестр  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в , п р н з н а н н ы х а в а р и н н ы м н  и  п о д л еж ащ и м и  сносу н а  т е р р и т о р и и  К ы ш т ы м с к о г о  го р о д с к о го  о к р у г а  п о сле 01 .01 .2017  г.

№
п/п

Адрес многоквартирного дома, признанного 
аварийным

Документ подтверждающий 
признанно многоквартирного 

дома аварийным

П
ла

ни
ру

ем
ая

 д
ат

а 
ок

он
ча

ни
я 

пе
ре

се
ле

ни
я

П
ла

ни
ру

ем
ая

 д
ат

а 
сн

ос
а/

 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
и 

м
но

го
кв

ар
ти

рн
ог

о 
до

м
а

Ч
ис

ле
нн

ос
ть

 ж
ит

ел
ей

 в
се

го

Ч
ис

ле
нн

ос
ть

 ж
ит

ел
ей

, 
пл

ан
ир

уе
м

ы
х 

к 
пе

ре
се

ле
ни

ю

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий
 м

но
го

кв
ар

ти
рн

ог
о 

до
м

а

Количество расселяемых жилых 
помещений

Расселяемая 
площадь жилых 

помещений
Расселяемая площадь жилых помещений

всего

в том числе

е

в том  числе

номер дата

ча
ст

на
я

со
бс

тв
ен

но
ст

ь

М
ун

иш
ш

ал
ьн

а
я

со
бс

тв
ен

но
ст

ь

ча
ст

на
я

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 1 1 а Е

У
S' s

человек человек кв. метров еденнц кв. метров кв. метров

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Итого по МО всего : 585 585 10580,38 285 237 48 10580,38 9 257,68 1322,70

Аварийный жилищный фонд, признанный в период с 01.01.2017г.- 31.12.2017г
Итого но МО 129 129 2146,88 51 33 18 2146,88 1556,48 590,40

1 ул. Вайнера, 8а 780 24.04.2017 34 34 703,60 12 11 1 703,60 655,30 48,30
2 ул. Ветеранов, 20 779 24.04.2017 8 8 126,70 6 6 0 126,70 126,70 0,00
3 ул. Булдымская, 10 1351 30.06.2017 51 51 572,30 18 2 16 572,30 99 ДО 473,10
4 пер. Чапаевский, 1 2292 31.10.2017 12 12 126,80 4 4 0 126,80 126,80 0,00
5 ул. Щорса, 1а 2293 31.10.2017 18 18 348,80 6 6 0 348,80 348,80 0,00
6 ул. Республики, 50 2785 29.12.2017 4 4 152.00 3 2 1 152.00 83,00 69,00
7 ул. Победы, S 2786 29.12.2017 2 2 116,68 2 2 0 116,68 116,68 0,00

Аварийный жилищный фонд, признанный в период с 01.01.2018-31.12.2018г.

Итого по МО 126 126 2385,7 64 63 1 2385,7 2273,6 112,1
8 ул. Железнодорожная, 12 206 06.02.2018 2 2 108,6 6 6 0 108,6 108,6 0
9 пос. Тайгинка ул. Мира, 14 496 14.03.2018 27 27 192,1 6 6 0 192,1 192,1 0
10 ул. Октябрьская, д. 8, пос. Увильды 1460 27.06.2018 13 13 373,3 8 8 0 373,3 330,9 42,4
П ул. Набережная, д. 9,пос. Уайльды 1869 14.08.2018 39 39 1017 26 26 0 1017 1017 0
12 ул. Комарова, д. 5, пос. Увильды 1873 14.08.2018 29 29 445,1 10 9 1 445,1 375,4 69,7
13 пер. Чапаевский д.2, пос. Тайгинка 1942 22.08.2018 8 8 127,5 4 4 0 127,5 127,5 0
14 пср. Чапаевский, д. 4, пос. Тайгинка 1941 22.08.2018 8 8 122,1 4 4 0 122,1 122,1 0



Аварийный жилищный фонд, признанный в период с 01.01.2020-31.12.2020г.

Итого но МО 22 22 575,9 17 7 10 575,9 524 51,9

15 ул. Цыганкова, д. 7, нос. Тайгинка 1953 18.08.2020 7 7 121,7 4 4 0 121,7 121,7 0
16 ул. Вайнера, д. 5 1940 10.11.2020 15 15 454,2 13 3 10 454,2 402,3 51,9

Аварийный жилищный фонд , признанный в период с 01.01.2021-31.12.2021г.

Итого по МО 149 149 2805,40 69 57 12 2805,40 2391,10 414,30

17 ул. Вайнера, 1 84 22.01.2021 25 25 477,80 12 11 1 477,80 437,40 40,40

18 ул. Булдымская, 4 92 22.01.2021 15 15 233,00 6 2 4 233,00 77,10 155,90

19 ул.Вайнера, 10 748 12.04.2021 24 24 648,60 12 11 1 648,60 607,20 41,40
20 ул. Булдымская, 8 855 23.04.2021 30 30 465,40 12 10 2 465,40 389,30 76,10

21 ул. Строителей , д. № 10 пос. Тайгинка 1508 16.07.2021 3 3 85,80 2 2 0 85,80 85,80 0,00

22 ул. Спортивная, д. 1 1715 11.08.2021 34 34 642,20 16 15 1 642,20 601,70 40,50

23 ул. Молодежная, д. 2 пос. Тайгинка 1823 31.08.2021 18 18 252,60 9 6 3 252,60 192,60 60,00

Апаркйный жилищный фонд, признанный в период с 01.01.2022-31.12.2022г.

Итого по МО 77 77 1022,1 36 31 5 1022,1 915,8 106,3

24 пос. Тайгинка ул. Мира, 14а, г. 
Кыштым

242 09.02.2022 5 5 130,3 3 3 0 130,3 130,3 0

25 ул. Лепина, д. 36 1192 31.05.2022 16 16 402,4 8 8 0 402,4 402,4 0

26 ул. Ленина, д. 27а 1321 20.06.2022 56 56 489,4 25 20 5 489,4 383,1 106,3

Аварийный жилищный фонд, признанный в период с 01.01.2023-31.12.2023г.

Итого по МО 82 82 2220,3 48 46 2 2220,3 2172,6 47,7
27 ул. Гагарина, д. 2 1010 18.04.2023 29 29 562,8 15 15 0 562,8 562,8 0

28 ул. Нефтебаза, д.2, г. Кыштым 2090 22.08.2023 3 3 87,3 3 2 1 87,3 60,3 27

29 ул. Депо, д.1, г. Кыштым 2089 22.09.2023 3 3 162,8 4 3 1 162,8 142,1 20,7

30 ул. Лкуля,дД,г. Кыштым 2999 15.11.2023 14 14 515,9 9 9 0 515,9 515,9 0

31 ул. Акуля, д.2, г. Кыштым 3014 16.11.2023 14 14 519,9 9 9 0 519,9 519,9 0

32 ул. ТНП.Г Акуля, д. 4 3676 18.12.2023 19 19 371,6 8 8 0 371,6 0

Заместитель Главы Кыштымского городского округа по капитальному строительству 'Р. Гурцкая



Приложение 15 
к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем граждан Российской Федерации» 

в Кыштымском городском округе

Подпрограмма
«Реконструкция и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры

Кыштымского городского округа»



Паспорт подпрограммы
«Реконструкция и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры

Кыштымского городского округа»

Наименование подпрограммы Реконструкция и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры Кыштымского 
городского округа

Соисполнители подпрограммы Управление городского хозяйства 
администрации Кыштымского городского 
округа;
МУ «Отдел капитального строительства 
Кыштымского городского округа»

Цели подпрограммы Повышение уровня обеспечения населения 
комфортным жильем

Задачи подпрограммы Муниципальная поддержка развития 
коммунальной инфраструктуры, в том числе 
создание условий для привлечения средств 
инвесторов в целях финансирования проектов 
модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры;
Развитие газификации на территории 
Кыштымского городского округа

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Реализация предусматривается в один этап

Финансовое обеспечение 
подпрограммы с указанием 
источников

Объем финансирования муниципальной 
подпрограммы в 2021 - 2025 годах составляет -  

^273 250 459,65 рублей, в том числе: 
средства областного бюджета -  
149 570 770,00 рублей; J
средства местного бюджета -  123 679 689,65 
рублей.
Объем финансирования муниципальной 
подпрограммы в 2021 году -  53 984 871,3^ 
рублей, в том числе:
средства местного бюджета -  31 631 101,3 
рублей;
средства областного бюджета -  22 353 770,0 
рублей.
Объем финансирования муниципальной 
подпрограммы в 2022 году — 48 788 379,29 
рублей, в том числе:
средства местного бюджета — 33 788 379,29 
рублей;
средства областного бюджета -  15 000 000,00 
рублей. J



Объем финансирования муниципальной 
подпрограммы в 2023 году -  52 198 983,35 
рублей, в том числе:
средства местного бю дж ета-40 172 183,35 7 
рублей;
средства областного бюджета -  12 026 800,O'- 
рублей.
Объем финансирования муниципальной 
подпрограммы в 2024 году -  28 813 425,71v 
рублей, в том числе:
средства местного бюджета -  17 177 925,7О 
рублей;
средства областного бюджета -  11 635 500,0 
рублей.
Объем финансирования муниципальной 
подпрограммы в 2025 году -  89 464 800,0’ 
рублей, в том числе:
средства местного бюджета -  910 100,0 рублей;4 
средства областного бюджета -  88 554 700,O'- 
рублей.
Объемы финансирования мероприятий 
муниципальной подпрограммы ежегодно 
уточняются при формировании бюджетов на 
очередной финансовый год.

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

прирост протяженности отремонтированных 
инженерных сетей;
прирост модернизированных объектов 
коммунального хозяйства; 
прирост протяженности 
газораспределительных сетей; 
прирост количества домов (квартир), 
получивших возможность подключения к 
природному газу.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Прирост протяженности отремонтированных 
инженерных сетей на 5,99016 километра; 
прирост модернизированных объектов 
коммунального хозяйства на 3 единицы; 
прирост протяженности 
газораспределительных сетей на 269,57 
километров;
прирост количества домов (квартир), 
получивших возможность подключения к 
природному газу на 2 818 индивидуальных 
жилых домов.



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
подпрограммными методами

За последние десять лет проблема обеспечения устойчивого и 
эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства 
Кыштымского городского округа приобрела еще большую остроту. Это 
связано с тем, что действующие расходные обязательства Челябинской 
области на развитие отрасли не покрывают потребности в ее 
финансировании.

На начало 2024 года жилищно-коммунальный комплекс Кыштымского 
городского округа насчитывает:

14 газовых котельных (№1; №9; №66; №67; №71; № 86; МУ «ФСК»; 
МОУ ООШ№4); ФКУЗ «Санаторий «Лесное озеро» МВД России; п. 
Тайгинка; мкр. Каолиновый; ул. Гузынина,15; ул. Пар. Коммуны, 2 
(территория АО «КМЭЗ»); ул. Станционная, 1 а -  77,77 %

2 угольных котельных (№8, №2) -  11,11 %
1 дизельную котельную (№7) -  5,56 %
1 электрическую котельную (ул. Щорса, 50) -  5,56 %.
Водоснабжение г. Кыштыма осуществляется по трем водоводам 

0500мм. протяженностью 20,6 км:
I нитка водовода - диаметром 500 мм протяженностью 7,405 км;
II нитка водовода - диаметром 500 мм до III подъема протяженностью 

4,160 км;
III нитка водовода - диаметром 500 мм, проходящая от станции до АО 

«КМЭЗ», протяженностью 9,080 км. согласно «Проекта хозяйственного 
питьевого водоснабжения г. Кыштыма 1082.7.10.21-0-0-НВ», выполненного 
Государственным проектным институтом «Уральский водоканалпроект» 
1985г., мощность очистных сооружений водопровода составляет 2000 
м3\сутки.

Состояние объектов электроснабжения Кыштымского городского 
округа требует решение проблем с вложением значительных финансовых 
затрат и привлечения инвестиций.

Существующее состояние газификации сетевым природным газом в 
Кыштымском городском округе не в полной мере отвечает ее потребностям, 
несмотря на достаточно развитую газотранспортную систему, в настоящее 
время подключены к газораспределительным сетям 16 240 потребителей.

Общая протяженность газовых сетей в Кыштымском городском округе 
составляет 247,5 км, при этом:

8,514 км сетей являются областной собственностью;
66,26 км сетей находятся на балансе АО «Газпром Газораспределение 

Челябинск»;
129,628 км сетей являются муниципальной собственностью.



2. Основные цели и задачи подпрограммы

Целью подпрограммы является повышение уровня обеспечения 
населения комфортным жильем.

Для достижения поставленной цели определены основные задачи 
подпрограммы - муниципальная поддержка развития коммунальной 
инфраструктуры, в том числе создание условий для привлечения средств 
инвесторов в целях финансирования проектов модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры; развитие газификации н а ' территории 
Кыштымского городского округа.

Повышение качества жилищного фонда, жилищных и коммунальных 
услуг предполагается осуществлять посредством реализации проектов 
комплексной модернизации коммунальной инфраструктуры.

Для достижения цели и решения основных поставленных в 
подпрограмме задачах будет реализован комплекс правовых, 
организационных и финансовых мер и мероприятий. По сформулированным 
задачам муниципальной подпрограммы предусмотрена реализация 
конкретных мер, на проведении которых должны быть сконцентрированы 
основные финансовые и организационные усилия, которые реализуются либо 
в рамках данной муниципальной подпрограммы, либо по мере их доработки 
будут оформлены в отдельные программы.

Меры правового и организационного характера реализуются в рамках 
муниципальной подпрограммы в целом.

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы

Подпрограмма рассчитана на период 2021 -  2025 годов и реализуется в 
один этап. В течение всего периода реализации подпрограммы мероприятия, 
включенные в ее состав, будут направлены на решение обозначенных 
разделом 1 подпрограммы проблем в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства и задач, определенных разделом 2 подпрограммы, необходимых 
для повышения качества жилищного обеспечения населения.

Значения целевых индикаторов реализации подпрограммы на 2021 - 
2025 годы приведены в приложении 1 к подпрограмме.

4. Системы мероприятий подпрограммы

Мероприятия подпрограммы предусматривают разработку 
нормативной правовой базы, организационные и финансово-экономические 
мероприятия за счет средств бюджетов всех уровней и внебюджетных 
источников.

Для достижения установленных целевых параметров подпрограммы 
необходима реализация комплекса мер, направленных на стимулирование 
инвестиционной активности участников коммунального комплекса.

Перечень мероприятий представлен в приложении 2 к подпрограмме.


